
リスクマネジメントセミナー

『最新情報セキュリティ、実態と留意点について』
～改正個人情報保護法Update ＆ GDPR施行から1年、その実態と留意点～

一昨年の「改正個人情報保護法」施行からもうすぐ2年、またＥＵでは昨年５月に「一般データ保護規則(GDPR)」
が施行されました。いずれも、国外・域外への個人データの持ち出しを原則的に禁じています。その後、欧州委員会が
今年1月23日、欧州連合（ＥＵ）と日本の間で個人データの域外移転を例外的に認める十分性認定を行い、日本の個人
情報保護委員会もＥＵ加盟国を十分性認定することで、ＥＵと日本は互いに個人データの域外や国外への持ち出しの規
制をなくしました。これによりＥＵに進出する日本企業は現地で得た個人データを日本で一元的に管理できるようにな
りますが、企業は十分性認定に基づく移転のための情報の取扱・管理体制を構築しなければなりません。
また国内においても2020年に向けてIoT関連のセキュリティを強化するための省令改正も予定され、ますます情報管

理、情報防衛の強化が企業に求められる時代に突入して参りました。
本セミナーでは改正個人情報保護法が施行され2年、またGDPRが施行され１年が経過し様々な課徴金の事例が出て

いる中、多くの企業において共通の問題となっている点をいくつかのテーマ毎に詳しく解説いたします。またIoTセ
キュリティ義務化についての予測できる課題などをご紹介させて頂きます。
大変貴重な機会ですので是非ともご参加を賜り、今後の取り組みにご活用いただければ幸いです。

≪講演講師プロフィール≫

1998年 一橋大学法学部卒業
2003年10月 弁護士登録（第56期）、牛島総合法律事務所事務所入所
2013年1月 牛島総合法律事務所パートナー就任
2015年5月 情報化推進国民会議 本委員（～2017年3月）
2015年7月 情報化推進国民会議 マイナンバー検討特別委員会委員（～2015年12月）

＜主な受賞＞
Business Lawyers「読者が選ぶ、2018年に活躍した弁護士」で第1位に選出（2019年1月）
Business Lawyers 「IT・情報セキュリティ」「2017年に活躍した弁護士」に選出（2018年1月）
日本経済新聞社「企業法務・弁護士調査」2016年
情報管理分野 企業が選ぶランキング2位、総合ランキング5位（2016年12月）
日本経済新聞社「企業法務・弁護士調査」2015年
情報管理分野 企業が選ぶランキング3位、総合ランキング2位（2015年12月）

講演:『最新情報セキュリティ、実態と留意点について』
～改正個人情報保護法Update ＆ GDPR施行から1年、その実態と留意点～

◆改正個人情報保護法に関する最新情報、実態と留意点について

◆GDPR施行から1年、課徴金の実例と十分性認定を踏まえた対応について

◆2020年IoT機器セキュリティ義務化法案に向けて対応

講師：牛島総合法律事務所
弁護士 影島 広泰 氏



日 時：2019年5月28日（火）

14:00 ～ 16:30（受付開始 13:30 ～）

リスクマネジメントセミナー参加申込書(5/28開催分)

当該セミナーにつき下記記載事項(利用目的)を了承の上、申込みます。

AIG損害保険株式会社 東海・北陸業務統括部

申込FAX番号 052-251-2146

【開催概要】

◆地下鉄名城線「矢場町」駅３番出口 徒歩３分

◆ご記入いただいた事項の利用目的について◆

上欄にご記入いただきましたお客様の個人情報は弊社ホームページの記載に関わらず、以下の目的以外には使用いたしません。①当セミナーの運営②AIG損害保

険株式会社からの今後のセミナー、リスクマネジメント手法、商品・サービス等各種ご案内。※個人情報取扱いの詳細につきましては、下記ホームページをご参

照ください。また上記以外の第三者には提供いたしません。

AIG損害保険株式会社：http://www.aig.co.jp/sonpo

なお、ご記入いただいた情報に関する開示・訂正・削除・その他等は上記お問合せ先弊社担当者までご連絡ください。また当セミナーは、その他やむを得ない

事情により開催を中止させていただく場合もございますので予めご容赦ください。

申込方法：
本セミナーは事前登録制です。以下にご記入のうえ、

2018年5月17日(金)までにFAXにてお申し込みください。

会場案内：

会 場：富士火災名古屋ビル 5F

AIG損害保険株式会社 会議室

名古屋市中区栄5丁目27番12号

参加料：無料（名刺のご持参をお願いいたします）

定 員：100 名様

※1社につき2名様までのお申込みとさせていただきます。

※定員になり次第、締め切らせていただきます。

主 催：一般社団法人 愛知県法人会連合会

共 催：AIG損害保険株式会社

貴社名

(カナ)

TEL - -

所在地

〒 -

業種

所属部署 役職名 参加者氏名

(カナ)

(カナ)

リスクマネジメントセミナー

『最新情報セキュリティ、実態と留意点について』
～改正個人情報保護法Update ＆ GDPR施行から1年、その実態と留意点～

お問合せ： AIG損害保険株式会社

東海・北陸地域事業本部 鈴木 克利（ｽｽﾞｷ ｶﾂﾄｼ）

TEL：052-857-1530
（午前 9 時から午後 5 時まで／土日・祝日・年末年始を除く）

担当：AIG損害保険代理店 株式会社あんしんクリエイト

TEL：0120-450-373 担当 上山・榊原


